DOI：10.12161/j.issn.1005-6521.2020.24.016
响应面法优化无麸质谷物馒头制备工艺条件
及其质构特性研究
李东红，周大宇，杨晋杰，朱力杰，杨立娜，马涛*
（渤海大学食品科学与工程学院，辽宁锦州 121013）
摘 要：以玉米粉、糯米粉和大豆粉为原料，制作无麸质谷物馒头。采用单因素试验及响应面法，以感官评分为指标，
确定无麸质谷物粉制作馒头的合理配比；在此基础上研究碱性蛋白酶、植物乳杆菌和谷氨酰胺转氨酶对无麸质谷物
馒头质构及品质形成的影响。结果表明：3 种谷物粉最佳质量比为大豆粉 ∶ 糯米粉 ∶ 玉米粉=3 ∶ 3 ∶ 4，在此条件下，碱

量（G′）和黏性模量（G″），评估其流变特性[16]。
1.4 数据处理
试验均进行 3次重复，数据以 x±s 形式表示，应用
Origin 8.5软件绘制图表，差异显著性采用 SPSS19.0分
析处理。 响应面图与回归方程的处理均用 Design-
Expert 8.0.6 软件，P<0.05 表示显著影响，P<0.01 表示
极显著影响。
2 结果与分析
2.1 单因素试验结果分析
2.1.1 粉配比对谷物粉粉质特性的影响
不同比例的谷物粉对谷物粉粉质特性的影响见
表 6。
粉配比为大豆粉 ∶ 糯米粉 ∶ 玉米粉=3 ∶ 3 ∶ 4 的条
件下，目标力矩（C1）接近 1.1，且 C1-C2 值最小，表明
蛋白质弱化程度较小[17]。在此比例下，淀粉糊化特性较
大，糊化稳定性最强，不容易回生，此时的面粉特性较
其它比例更适合制作馒头。 分析原因可能是粉配比在
3 ∶ 3 ∶ 4 情况下，糯米粉的增加，能够提升混合粉的吸
李东红，等：响应面法优化无麸质谷物馒头制备工艺条件及其质构特性研究 应用技术
98
水率，使混合粉接近面粉特性，粉质特性较好[18]。
2.1.2 碱性蛋白酶添加量对无麸质谷物馒头品质的影响
向谷物粉中分别添加 3.5%、4.0%、4.5%、5.0%、5.5%
的碱性蛋白酶（碱性蛋白酶的添加量以玉米、大豆和
糯米的混合粉为基准），测定其质构特性，结果见表 7。
由表 7可知，随着碱性蛋白酶添加量的增加，硬度
表 6 粉配比对谷物粉粉质特性的影响
Table 6 Effect of powder ratio on the grain characteristics of grain flour
3 ∶ 6 ∶ 1 1.633 0.744 0.982 0.801 1.047 0.889 0.238 0.181 0.246
3 ∶ 5 ∶ 2 1.027 0.759 1.221 1.140 1.632 0.268 0.462 0.081 0.492
3 ∶ 4 ∶ 3 1.242 0.773 1.325 1.284 1.606 0.469 0.552 0.041 0.322
3 ∶ 3 ∶ 4 1.104 0.920 1.490 1.463 1.556 0.184 0.570 0.027 0.093
3 ∶ 2 ∶ 5 1.435 0.855 1.298 0.887 1.220 0.580 0.443 0.411 0.333
3 ∶ 1 ∶ 6 0.961 1.409 0.961 1.409 1.828 0.448 0.448 0.448 0.419
C1 C2 C3 C4 C5 C1-C2 C3-C2 C3-C4 C5-C4
粉配比（大豆粉 ∶ 糯米
粉 ∶ 玉米粉）
力矩/（N·m）
表 7 碱性蛋白酶添加量对馒头品质及感官评分的影响
Table 7 Effect of alkaline protease on quality and sensory score of steamed bread
试验号 添加量/% 硬度/g 弹性/g 胶着度/N 咀嚼性 感官评分
1 3.5 1 024.966±25.106a 0.188±0.014c 191.686±3.461a 35.052±1.619a 67.53
2 4.0 867.921±37.042b 0.226±0.004b 196.825±5.357a 29.208±3.105b 68.33
3 4.5 482.634±4.467e 0.512±0.014a 91.844±6.104b 11.609±1.313c 70.04
4 5.0 520.142±8.320d 0.147±0.003d 91.888±0.477b 12.659±0.592c 69.17
5 5.5 545.707±6.854c 0.149±0.005d 67.426±1.044c 11.348±0.130c 69.43
注：同列不同字母表示同一指标不同添加量之间的差异显著（P<0.05）。
和咀嚼性均呈现先减少后平稳的趋势。 馒头质构分析
在一定范围内，硬度和咀嚼性数值越小，馒头越柔软。
较高弹性和胶着度在一定程度上反映了馒头具有较
好的膨胀性、柔韧性和组织结构稳定性[3]。 分析原因可
能是酶解作用破坏蛋白质内部结构，构架失去支撑作
用，硬度减小，咀嚼性也随之减小，弹性较强，此时无麸
质谷物馒头较为柔软。 结合感官品质评分，确定碱性
蛋白酶的合适添加量为 4.5%。
2.1.3 植物乳杆菌添加量对无麸质谷物馒头品质的影响
面团配方如 1.3.2 操作，向面团中分别添加 1.5%、
2.0%、2.5%、3.0%、3.5%植物乳杆菌（植物乳杆菌的添
加以玉米、大豆和糯米的混合粉为基准），测定其质构
特性，试验结果如表 8所示。
由表 8可知， 硬度和咀嚼性随植物乳杆菌的添加
表 8 植物乳杆菌添加量对馒头品质及感官评分的影响
Table 8 Effects of Lactobacillus plantarum on quality and sensory score of steamed bread
试验号 添加量/% 硬度/g 弹性/g 胶着度/N 咀嚼性 感官评分
1 1.5 525.464±13.815c 0.145±0.003b 63.768±3.363b 15.344±2.279a 65.00
2 2.0 431.999±3.351b 0.138±0.003b 80.689±0.663a 12.851±1.482ab 67.33
3 2.5 357.528±3.581e 0.190±0.012a 63.274±7.317b 10.439±0.146b 70.18
4 3.0 378.976±2.927d 0.145±0.005b 67.221±1.993b 12.046±1.300b 68.33
5 3.5 451.347±6.453a 0.148±0.002b 85.027±2.116a 12.149±0.774b 66.67
注：同列不同字母表示同一指标不同添加量之间的差异显著（P<0.05）。
呈现先下降再上升的趋势，当添加量为 2.5%时，硬度